绣惠街道2022年度城乡公益性岗位
招聘公告

为深入贯彻落实党中央关于千方百计稳定和扩大就业、扩大就业容量、扩大公益性岗位安置的部署要求，根据《山东省城乡公益性岗位扩容提质行动方案》、《山东省城乡公益性岗位开发管理暂行办法》和《济南市人民政府办公厅关于印发济南市城乡公益性岗位扩容提质行动实施方案的通知》（济政办字〔2022〕5号）等，结合绣惠街道实际需求，经街道党工委、办事处（政府）研究并报“章丘区城乡公益性岗位扩容提质行动”工作专班批准，现面向绣惠街道辖区公开发布城乡公益性岗位，公告如下：
一、岗位开发数量及类型
共计242个岗位，其中城镇公益性岗位52个，其中公共管理类12个，公共服务类40个；乡村公益性岗位190个，其中公共管理类133个，公共服务类57个，。
二、岗位名称及职责
（一）乡村公益性岗位
1、公共管理类
（1）岗位名称：新时代文明实践宣传员
①岗位数量：开发岗位65个，人员需求65人。
②岗位要求：主要面向脱贫享受政策人口（含防止返贫监测帮扶对象）、农村低收入人口、农村残疾人、农村大龄人员（45-65周岁）等群体。具有良好的语言表达能力，有较强的亲和力和感染力，工作认真负责，身体健康，有相关工作经历者优先。
③岗位职责：街道新时代文明实践宣传员主要负责各村文明实践站设施设备的运行和维护，定期组织志愿活动，提醒各村“学习强国”学习，规范农村书屋运行等工作；村级宣传员要服从街道新时代文明实践所和村“两委”管理、安排，主要做好文化宣传、精神文明建设和志愿服务等方面工作，并协助村“两委”做好就业和社保、民政、残联、扶贫、公共卫生等民生服务性辅助工作。
（2）岗位名称：生态巡查员
①岗位数量：开发岗位68个，人员需求68人。
②岗位要求：根据辖区行政村规模设置岗位，从户籍所在行政村常住居民中产生。主要面向脱贫享受政策人口（含防止返贫监测帮扶对象）、农村低收入人口、农村残疾人、农村大龄人员（45-65周岁）等群体。有较强的安全意识，工作认真负责，身体健康，有相关工作经历者优先。
③岗位职责：服从村“两委”管理和安排，主要是在划定的巡查区域内针对环境保护、防火禁烧等工作进行全方位无死角巡查。发现问题后第一时间向所在村汇报，并参与整治；宣传贯彻国家关于环境保护的相关法律、法规、政策，引导群众自觉提高环境保护意识，并做好防火宣传和预防工作。
2、公共服务类
（1）岗位名称：宜居促进员
①岗位数量：开发岗位57个，人员需求57人。
②岗位要求：以辖区村居数量为参考设岗。每个村居公益性岗位原则上从长期在该村居住且户籍是所在行政村的居民中产生.
主要面向脱贫享受政策人口（含防止返贫监测帮扶对象）、农村低收入人口、农村残疾人、农村大龄人员（45-65周岁）等群体。具备一定的沟通表达能力且在居民中有较高的威信和亲和力，热爱公共事务，有扶老助残爱心，身体健康，能胜任工作强度，有相关工作经历者优先。
③岗位职责：服从村“两委”管理和安排，主要从事政策宣传入户、人员信息摸排、独居老人日探视、治安巡查、公共设施监管、文明劝导、卫生督导、疫情防控等工作。配合镇有关部门积极开展敬老助残志愿服务，同时协助村“两委”做好其他工作。
（二）城镇公益性岗位
1、公共管理类
（1）岗位名称：新时代文明实践宣传员
①岗位数量：开发岗位12个，人员需求12人。
②岗位要求：主要面向脱贫享受政策人口（含防止返贫监测帮扶对象）、农村低收入人口、农村残疾人、农村大龄人员（45-65周岁）等群体。具有良好的语言表达能力，有较强的亲和力和感染力，工作认真负责，身体健康，有相关工作经历者优先。
③岗位职责：街道新时代文明实践宣传员主要负责各村文明实践站设施设备的运行和维护，定期组织志愿活动，提醒各村“学习强国”学习，规范农村书屋运行等工作；村级宣传员要服从街道新时代文明实践所和村“两委”管理、安排，主要做好文化宣传、精神文明建设和志愿服务等方面工作，并协助村“两委”做好就业和社保、民政、残联、扶贫、公共卫生等民生服务性辅助工作。
2、公共服务类
（1）岗位名称：社区服务引领员
1、岗位数量：开发岗位40个，人员需求40人。
2、岗位要求：绣惠户籍或长期在绣惠辖区居住的，城镇零就业家庭人员、城镇大龄失业人员（女性45周岁以上、男性55周岁以上至法定退休年龄）等群体。具有一定的办公能力，有较强的组织沟通和协调能力，工作认真负责，身体健康，有相关工作经历者优先。
3、岗位职责：主要从事社情民意的收集及协助社区完成社区管理和服务方面的各项工作。
三、上岗程序
本次岗位开发坚持公开、公平、竞争、择优的原则，按照发布公告、组织报名、民主评议及聘用、培训上岗等程序组织进行。
（一）报名
1、报名时间：乡村公岗2022年4月1日—2022年4月8日。城镇公岗2022年4月1日—2022年6月30日
2、报名方式：报名采取现场报名和村（社区）推荐相结合的方式进行。
3、乡村公益性岗位报名地点：各村村委会。
城镇公益性岗位报名地点：绣惠街道人社中心
4、咨询电话：83487866。
（二）聘用
[bookmark: _GoBack]绣惠街道成立由办事处主任任组长，组织、人社分管领导任副组长，人社、民政、财政所负责人及其他相关部门负责同志任成员的工作监督指导小组，对各村公益性岗位开发工作中每个步骤进行指导把关。
各村根据报名情况，严格按照城乡公益岗位职责要求，民主评议确定拟安置上岗人员。
城乡公益性岗位拟安置上岗人员报经街道审核通过后，在安置对象所在村（社区）进行公示，时间不少于3天。公示无异议的，报章丘区人力资源和社会保障局备案。经区人力资源和社会保障局审批（备案）后，于5个工作日内完成劳动合同或劳务协议签订，经培训后上岗。
四、岗位待遇
本次开发的城乡公益性岗位统一实行政府补贴，补贴标准和补贴期限分别为：
1、城镇公益性岗位补贴标准由章丘区按照不低于当地月最低工资标准确定，社会保险补贴标准参照用人单位为上岗人员实际缴纳的社会保险费执行；同一人员岗位补贴期限一般不超过三年。
2、乡村公益性岗位补贴标准详见职位表，统一为在岗人员购买每年不超过60元的意外伤害商业保险；同一人员岗位补贴期限一般不超过三年。
五、其他
本公告由绣惠街道城乡公益性岗位开发领导小组办公室负责解释。
附件: 绣惠街道2022年度公益性岗位设置一览表
绣惠街道城乡公益性岗位开发领导小组
2022年3月28日